
 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale – COPIA 

 

Delibera N.33                                                        in data 24.07.2024 

 

 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno 

VENTIQUATTRO  del  mese di LUGLIO  alle ore 12.30 ,  su 

convocazione del Sindaco ai sensi  degli  art . 50 c.2 e 53 D.  

Lgs.18.8.2000 n.267, la giunta comunale si  è  riunita in 

adunanza, in modalità videoconferenza, con la seguente 

composizione:  
 

   Presenti Assenti 

 

1. - ILARIUZZI Giovanni (Sindaco) P  

2. - SIDOLI Marco P  

3. - CIVETTA Nadia P  

  TOTALI 3 0 

 

 

 

 

Il Vice Segretario Comunale Dott. Alessandro Saglia Codeluppi, 

partecipa alla seduta e redige il relativo verbale, di cui la presente 

delibera costituisce parte integrante. 

 

  Il Sig. ILARIUZZI GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la giunta a deliberare l’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI 

Varsi 

 
PROVINCIA DI PARMA 

__________ 

 

 

OGGETTO: MODIFICA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 (PIAO). ART. 6, D.L. N. 80/2021 - 
ENTI CON MENO DI 50 DIPENDENTI. APPROVAZIONE 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

− con Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, e ss.mm.ii., è 
stato introdotto nel nostro Ordinamento il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (in 
seguito “PIAO”);  

− obiettivi del PIAO sono:  
- assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa, 
- Migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese, 
- procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi 

anche in materia di diritto di accesso; 

− con Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, entrato in vigore il 15 
luglio 2022, recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” sono stati individuati e abrogati gli 
adempimenti assorbiti dal PIAO che non possono più essere approvati o variati in forma 
autonoma e in particolare:  
- Piano dei fabbisogni di personale - d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
- Piano delle azioni concrete - d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
- Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che 

corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio - legge 24 dicembre 2007, n. 244;  
- Piano della performance - d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;  
- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - legge 6 novembre 

2012, n. 190;  
- Piano organizzativo del lavoro agile - legge 7 agosto 2015, n. 124;  
- Piano di azioni positive - d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198.  

Tali Piani sopra elencati, sono ora da intendersi come riferiti alle corrispondenti sezioni del PIAO;  
 
RILEVATO CHE:  

− l’articolo 1 comma 4 del D.P.R. 81/2022 ha disposto la soppressione del terzo periodo dell’art. 
169, comma 3-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance 
di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel 
PEG.”, decretando pertanto la separazione fra il Piano Esecutivo di Gestione e la definizione 
degli obiettivi di performance dell’Amministrazione;  

− all’art. 2, c. 1, è stabilito che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, 
comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO;  

− Il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica “ 
Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione”, n. 132 del 30.06.2022, adottato ai sensi dell’art. 6, comma 6, del DL n. 80/2021, 
entrato in vigore il 22/09/2022, ha definito il contenuto del PIAO nonché modalità semplificate 
per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti da calcolare al 31/12 
dell’anno precedente a quello in cui si approva il P.I.A.O. computati secondo il metodo di 
calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, pur dovendo essere sempre 
assicurata la coerenza con i documenti di programmazione, ovvero, Documento Unico di 
Programmazione e Bilancio di previsione che ne sono il presupposto;  

 
DATO ATTO CHE il Comune di Varsi, alla data del 31 dicembre 2023 ha meno di 50 (cinquanta) 
dipendenti e, precisamente, 10 e che, ai sensi all’art. 6, comma 6 D.L. 80/2021, può procedere alla 
redazione del PIAO in modalità semplificata e con le modalità previste all’art. 6 del D.M 132/2022; 



 

 

Richiamato l’art. 7, c. 1, D.M. 132/2022, il quale stabilisce che il PIAO è adottato entro il 31 
gennaio, secondo lo schema di Piano, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la 
predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione nonché nelle sezioni di Amministrazione 
Trasparente dei relativi documenti in esso presenti; L’art. 11, comma 1 del D.M. 30 giugno 2022, n. 
132 stabilisce che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti Locali è approvato in 
via definitiva dalla Giunta Comunale;  
 
RICHIAMATO  il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 31.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, il 
quale prevede la redazione di ciascuna delle sezioni di cui si compone lo schema tipo allegato al 
D.M. 30 giugno 2022, n.132 e costituito come da allegato parte integrante e sostanziale dalle 
seguenti sezioni:  
- Sezione 1 – Scheda Anagrafica dell’Amministrazione, 
- Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, 
- Sezione 3 – Organizzazione e Capitale Umano, 
- Sezione 4 – Monitoraggio;  
 
DATO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 31.01.2024 con oggetto 
“DIMISSIONI VOLONTARIE DIPENDENTE MATRICOLA N. 36. PRESA D'ATTO E 
ADEMPIMENTI CONNESSI.” è venuto meno il contratto di lavoro a tempo indeterminato del 
Responsabile dell’Area Tecnica e che tale posto risulta ancora vacante; 
 
ATTESO CHE è indispensabile per gli adempimenti obbligatori procedere nel più breve tempo 
possibile all’assunzione di personale per tale Area; 
 
RICHIAMATI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  
- Lo Statuto Comunale;  
- La legge n.190/2012;  
- Il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, e ss.mm.ii;  
- Il DPR 24 giugno 2022, n.81;  
- Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 

132 in data 30.06.2022, adottato ai sensi dell’art. 6. comma 6 DL 80/2021;  
- La Circolare Ministeriale - Dipartimento Funzione Pubblica n.2 dell’11.10.2022;  
 
RITENUTO necessario procedere alla modifica del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026 per il Comune di Varsi nella parte che si riferisce alla Programmazione del 
Personale e precisamente SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO, 3.3 – Piano 
Triennale fabbisogni di personale: 
 
c) Stima dell’evoluzione dei fabbisogni: 
 
Per l’Anno 2024: 
 

AREA CAT. N. 
DIP 

POSTO 2024 2025 2026 

Amministrativo 
e Ragioneria 

Funzionario 

Area EQ 

1 tempo 
indeterminato  

full time 

   

Servizi 
Demografici 

Istruttore 1 tempo 
indeterminato  

   



 

 

part time 

Tributi e Polizia 
Locale 

Istruttore 1 tempo 
indeterminato  

full time 

   

Ragioneria Istruttore 1 Vacante Contratto tempo 
determinato di 
somministrazione 
(interinale) – Interpello 
elenco idonei 
Provincia/Concorso/Gra
duatoria esterna 

Interpello elenco 
idonei 
Provincia/Concor
so/Graduatoria 
esterna 

 

Lavori Pubblici Funzionario 
Area EQ 

1 Vacante Contratto ai sensi 
dell’art. 1 comma 557 del 
D. Lgs. n. 311/2004 - 
Interpello elenco idonei 
Provincia/Concorso/Gra
duatoria esterna - 
conferimento di un 
incarico a tempo pieno e 
determinato ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, 
del T.U.E.L. 

Interpello elenco 
idonei 
Provincia/Concor
so/Graduatoria 
esterna 

 

Urbanistica Istruttore 1 Vacante Contratto ai sensi 
dell’art. 1 comma 557 del 
D. Lgs. n. 311/2004 

Contratto tempo 
determinato di 
somministrazione 
(interinale) – Interpello 
elenco idonei 
Provincia/Concorso/Gra
duatoria esterna 

Contratto tempo 
determinato di 
somministrazione 
(interinale) – 
Interpello elenco 
idonei 
Provincia/Concor
so/Graduatoria 
esterna 

 

Segreteria Istruttore 1 tempo 
indeterminato  

full time 

   

Viabilità   operatore 
esperto 

2 tempo 
indeterminato  

full time 

   

 

 
Prosecuzione fino al 31.12.2024 del contratto temporaneo ex art.1 , comma n.  557 della legge n. 311 
del 30.12.2004 per 12 ore settimanali per n.1 istruttore tecnico a supporto della gestione dei 
procedimenti attinenti all’edilizia privata. 
 
Prosecuzione del vigente contratto temporaneo ex art.1 , comma n.  557 della legge n. 311 del 
30.12.2004 per 10 ore settimanali per n.1 funzionario con incarico di Vice Segretario. 
 
Attivazione contratto di lavoro interinale di un istruttore per l’ufficio ragioneria. 
Per l’anno 2024 si auspica l’assunzione a tempo indeterminato e full time di un istruttore presso 
l’ufficio ragioneria mediante interpello elenco idonei Provincia di Parma oppure utilizzo di 
graduatoria esterna oppure indizione di concorso pubblico da svolgere eventualmente anche con 
altri enti locali. 
 
Dato atto che nell’anno 2024 si svolgeranno le elezioni amministrative, le quali in un ente piccolo 
comportano per gli uffici un aggravio degli adempimenti, nel caso non fosse possibile procedere 
all’assunzione di cui sopra si rimanda all’anno 2025. 
 
Attivazione contratto di lavoro interinale di un operaio specializzato come supporto all’attività 
manutentiva dell’ufficio tecnico per il periodo estivo. 



 

 

 
Attivazione fino al 31.12.2024 del contratto temporaneo ex art.1 , comma n.  557 della legge n. 311 
del 30.12.2004 per 12 ore settimanali per n.1 istruttore direttivo tecnico a supporto della gestione 
dei procedimenti attinenti ai Lavori Pubblici. 
 
Attivazione contratto di lavoro interinale di un istruttore per l’ufficio tecnico. 
Per l’anno 2024 si auspica l’assunzione a tempo indeterminato e full time di un istruttore presso 
l’ufficio tecnico mediante interpello elenco idonei Provincia di Parma oppure utilizzo di 
graduatoria esterna oppure indizione di concorso pubblico da svolgere eventualmente anche 
con altri enti locali. 
 
Il Comune di Varsi si riserva di apportare ulteriori aggiornamenti sia per assunzioni a tempo 
indeterminato che per assunzioni flessibili; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Riccardo Dondi verbale n. 10 del 
23.07.2024 al prot. n.4964 del 23.07.2024 in relazione alla Sezione 3 ORGANIZZAZIONE E 
CAPITALE UMANO dell’allegato PIAO 2024-2026; 
 
ACQUISITI:  

− il parere favorevole del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per la 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in L. n. 213 del 
07.12.2012;  

− il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi dell’art 49 comma 1 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i. da ultimo modificato dall’art 3 comma 1 
let. b) legge 213/2012, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico –finanziaria dell’Ente; 

 
CON VOTI unanimi espressi in forma palese per alzata di mano in favore di telecamera;  
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, secondo lo schema semplificato 

definito con D.M. 24 giugno 2022, la modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026, che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

 
2. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa, la pubblicazione della presente 

deliberazione, unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-
2026, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, sotto sezione di primo 
livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, sotto sezione di 
primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella 
sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione 
della corruzione”, nella sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, 
metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, del D. Lgs. 33/2013, 
dell’art.9 c.7 D.L. 179/2012 e della Nota ANC Ial D.M. 80/2021 portante la data 11.7.2022;  

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’area Amministrativa la trasmissione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO), come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e alle 
pubblicazioni in osservanza dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80;  



 

 

 
4. DI PROVVEDERE alla trasmissione del P.I.A.O. a tutti i dipendenti dell’Ente affinché ne 

abbiano conoscenza;  
 

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 125 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.;  
 

6. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese per alzata di mano in favore di telecamera, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs.vo n. 
267/2000 e s.m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Di quanto viene redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
       
              IL SINDACO                                                                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
     F.to Giovanni ILARIUZZI                                                   F.to Dott. Alessandro Saglia Codeluppi 
      
======================================================================== 
 

Certificato di Pubblicazione 
      

 
Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è pubblicato, in originale e in 
forma digitale, all’apposita sezione dell’albo pretorio informatico di questo Comune e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Varsi, lì 26/07/2024 

                                                                                                                                           
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Alessandro Saglia Codeluppi 
 

                                                           
======================================================================== 
 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A   
 
- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 
- È stata pubblicata con le modalità di cui sopra per quindici giorni consecutivi dal 26/07/2024 

al 10/08/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, senza 
reclami; 

 
-  È stata comunicata, con lettera prot.n.5020 in data 26/07/2024 ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 
- È divenuta esecutiva il giorno 24/07/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D. Lgs. 18.08.2000 n.267). 
 

 
   
  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Alessandro Saglia Codeluppi 

 
 


